INDICAÇÃO Nº 84/2023

“Indica a instalação de placas para conscientização e segurança dos ciclistas e cicloturistas.”

Senhor Presidente:

O número de praticantes de ciclismo e cicloturismo tem aumentado em nosso município,

por isso são necessárias algumas medidas para garantir a segurança deles.

Nesse sentido, a fim de promover maior sensação de segurança aos praticantes desse

esporte em nossas vias, indico sejam confeccionadas e instaladas, placas viárias de segurança

como os dizeres “CUIDADO” “AREA DE TREINAMENTO DE CICLISTAS” “TODOS

OS DIAS ENTRE 18-22 HORAS”

A sugestão é que as placas sejam instaladas nos seguintes locais:

01 Inicio da Av. Antônio Corrêa da Silva

01 inicio da Via Antônio Leite de Oliveira

01 Via Antônio Leite de Oliveira sentido Centro

01 Inicio da Av. Raimundo Nonato Leite

Justificativa:

O objetivo das placas além de dar maior sensação de segurança aos ciclistas, visa informar

aos condutores que passam no local, afim de trafegarem com maior atenção, garantindo o direito

dos ciclistas de utilizar a via, conforme prevê o CTB “Código Brasileiro de Trânsito” nos artigos

28,21, 24, 29, 38, 170, 192, 214 201, 220, 29 e 58, pois muitos condutores ignoram esse direto

podendo ocasionar acidentes envolvendo ciclistas, motociclistas e motoristas.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 11 de outubro de 2023.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)